DCLXXV.

Dat. die
12 septembris
1787.
anno XIII.

Supprimuntur nonnulla hospitia, et conventus nec non canonicatus, et beneficia cathedralis Belemensis, et eorum bona applicantur seminario, et collegio.

Pius episcopus
Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Ingeniosa reginarum illustrium, ac præsertim harum, quæ apostolicæ Sedi sunt fidelitate conjunctæ pietas iterum iterumque perspecta modo in divini cultus honore undique promovendo, quandoque vero in populorum eis subjectorum, quibus jugiter spiritualiter æque, ac etiam temporaliter flagranti animo adlaborant, et student felicitate modis omnibus pro curanda paterna viscera Nostra adeo allicit, atque in Domino oblectat, ut ipsis ad Nos postremo recurrentibus, et nova piorum locorum maxime pro adolescentium humanarum, divinarumque literarum scientia imbuendorum, tum etiam puellarum respectiva educatione, infirmorumque demum cura, et solamine institutionum concepta vota, et opportuna media exhibentibus Nos junctis Deo manibus, qui tam sanctas cogitationes excitat, gratulanter annuentes obviam ire non immoramur ea concedentes, quæ et petitioni Nobis factæ respondeant, ac cæteros etiam Christianos principes ad tam utilia catholice religioni opera fovenda, ac pertractanda sub harum exemplo benediciente Domino efficacius accendere valeant.

Ratio concessionis.

§. 2. Cum itaque sicut accepimus per dilectum filium Josephum Pereira Santiago equitem ordinis sancti Jacobi de Spatha apud Nos, et Sedem apostolicam carissimæ in Christo filie No-

stræ Mariæ Franciscæ Portugalliæ, et Algarbiorum reginæ fidelissimæ regalibus negociis præpositum populus Belemensis de Parâ civitatis, et diœcesis in parte magis septentrionali Americæ meridionalis, et Brasilicæ regni sub domino tamen dictæ Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ consistens adeo considerabili numero modo adactus reperitur, ut illis stabilimentis, et mediis indigeat, quæ ad religiose, civiliterque vivendum sunt necessaria, dicta Maria Francisca regina fidelissima pro eximia ejus, et quod optimum principem decet, spiritualis, et temporalis suorum subditorum utilitatis procurandæ vigilantia, unum seminarium, seu collegium, ubi pueri pie, et religiose educari, ac bonis moribus, humanioribusque literis imbui valeant, ac unum xenodochium pro pauperibus infirmis inibi curandis, nec non unam piam domum pro recta puellarum educatione in dicta civitate, vel diœcesi Belemensi de Parâ respective fundanda, atque instituenda, et fundandam, atque instituendam fore duxit valde proficuum, et opportunum, proindeque hac salutariter per dictam Mariam Franciscam reginam fidelissimam super præmissis capta deliberatione ad procuranda media magis accommodata, et ad optatum finem facilius conducentia animum suum adjecit. Cumque pro constituenda firma, stabilique dotatione ejusdem seminarii, seu collegii, ac prædicti xenodochii, et dictæ piæ domus sic, ut præfertur, respective fundandorum, atque instituendorum æque firma, et stabilia requirantur subsidia; provide idcirco dicta Maria Francisca regina fidelissima considerans, quod in prædicta civitate Belemensi de Parâ unus adest conventus religiosorum ordinis fratrum calceatorum beatæ Mariæ virginis de Mercede redemptionis captivorum nuncupatorum, ac unum in villa de Camerâ, et alterum in villa de Vigia dictæ diœcesis parva fratrum ejusdem ordinis existunt hospitia, quorum individui in eis degentes regularia negligunt sui ordinis instituta, adeo ut non solum nihil utilitatis, et commodi christiano populo afferant, sed etiam (prout ex habitis informationibus certo constat) gravaminis sint intollerabilis. Capitulum vero majoris ecclesiæ Belemensis de Parâ quatuor dignitatibus, et decem canonicatibus, totidemque presbyteratibus, ac sex aliis canonicatibus totidemque diaconatibus, et quatuor etiam aliis canonicatibus, totidemque

subdiaconatibus respective nuncupatis præbendis, et sexdecim perpetuis simplicibus personalem tamen residentiam requirentibus beneficiis ecclesiasticis, beneficiatibus etiam nuncupatis, nec non viginti et una perpetuis sine cura, dictam tamen residentiam requirentibus, cappellaniis, ac decem pueris choro dictæ majoris ecclesiæ addictis, aliisque illi inservientibus constat; quæ quidem dignitates, nec non canonicatus, et præbendæ, ac beneficia prædicta, et cappellaniam prædictam, ut etiam accepimus, de jure patronatus dictæ Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ, ejusque Portugalliæ, et Algarbiorum hujusmodi successorum regum fidelissimorum pro tempore existentium ex fundatione, vel dotatione existunt, optime intellexerit, quod si conventus hujusmodi, et duo hospitia prædicta, prout etiam quatuor ex canonicatibus, et presbyteratibus, ac duo ex aliis canonicatibus, et diaconatibus respective nuncupatis præbendis hujusmodi; nec non octo ex prædictis beneficiis ad præsens si qui, et quæ sint quovis modo respective vacantes, et vacantia, seu primo loco, et quovis modo respective vacaturi, et vacatura per Nos, ut infra respective supprimerentur, et extinguerentur, ita ut dictæ majoris ecclesiæ canonicatus, et præbendæ ad quatuordecim, beneficia vero hujusmodi ad octo respective numerum pro exacto ipsius majoris ecclesiæ servitio, atque in ea sacris functionibus, divinisque officiis decenter peragendis, et celebrandis sufficientem reduci debeantur, firmis tamen remanentibus, et in hujusmodi reductione non comprehensis quatuor dignitatibus, ac viginti, et unam cappellaniis prædictis: nec non ejusdem conventus, et duorum hospitiorum, nec non canonicatum, et præbendarum, ac beneficiorum sic per Nos, ut infra supprimendorum, et extinguendorum hujusmodi respective bona, fructus, redditus, et proventus seminario, seu collegio, ac xenodochio, et piæ domui prædictis, ut præfertur, respective fundandis, et instituendis, ac pro ædificiis ad hujusmodi effectum aptis, et necessariis construendis, illorumque mantentione, prout etiam præceptorum, aliorumque ministrorum, et inservientium stipendiis, aliisque stabilimentis æque necessaria modo, et forma infra scriptis applicarentur id opportunum sane foret medium, quo ad seminarii, seu collegii, ac xenodochii, et piæ domus prædictorum respective fundationem, et institutionem prædictas, ac

fundorum pro illorum respective subsistentia, et dotatione necessariorum, aliorumque stabilimentorum hujusmodi constructionem facilius posset deveniri. Ad quem suppressionis, et applicationis effectum dictus Josephus ejusdem Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ nomine Nostram, et Sedis apostolicæ auctoritatem desuper imploravit.

Tenor concessionis.

§. 3. Nos igitur tam piis ejusdem Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ votis obsecundare volentes, motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine ex nunc supradictum conventum, et duo hospitia prædicta cum omnibus illorum officiis, ministeriis, omnique conventualitate, eorumque respective titulo, essentia, et denominatione, ac etiam ex nunc, si qui, et quæ quovis, quem Nos præsentibus haberi volumus pro expressis, modo vacantes, et vacantia existant, seu ex nunc prout ex tunc, et e contra quatenus tamen illi, et illa ad præsens vacantes, et vacantia minime existant, postquam tamen illi, et illa ex personis eos, et ea ad præsens respective obtinentibus quovis modo respective vacaverint. Quatuor canonicatus, totidemque presbyterales, ac alios duos canonicatus, totidemque diaconales respective nuncupatas præbendas ex supradictis viginti canonicatibus, et præbendis, nec non octo ex beneficiis prædictis, illorumque respective titulos collativos, nomina, denominationes, naturas, et essentias canonicatum, et præbendam, ac beneficiorum collativorum, ita quod illi, et illa ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativi, et collativa esse desinant, et de cætero uti tales, et talia in titulum quavis auctoritate conferri, aut impetrari, vel alias de illis quovis modo etiam ad nominationem dictæ Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ, ejusque successorum regum fidelissimorum prædictorum pro tempore existentium nullatenus unquam disponi possit, et si illos, et illa deinceps ullo unquam tempore conferri, aut impetrari, vel alias de illis quovis modo disponi contigerit, collationes, provisiones, impetrationes, et quævis aliæ dispositiones de illis pro tempore quomodolibet respective factæ, nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam coloratum titulum possidendi tribuant apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuo respective supprimimus, et extinguiamus.

§. 4. Illisque sic suppressis, et extinctis, ex nunc omnes, et singulos conventus, et duorum hospitorum, ac si qui, et quæ ad præsens vacent, seu quatenus illi, et illa minime vacantes, vel vacantia existant in eventum præmissum tantum, et non alias canonicatum, et præbendarum, ac beneficiorum, sic ut præfertur, suppressorum, et extinctorum respective fructus, redditus, proventus, res, proprietates, obventiones, et emolumenta quæcumque, dictique conventus, et duorum hospitorum respective bona mobilia, et immobilia, tam sacra, quam profana, domos, vineas, prædia, canones, responsiones, introitus, et jura quæcumque ubicumque locorum existant, seminario, seu collegio, ac xenodochio, et piæ domui, aliisque stabilimentis prædictis, ut præfertur respective fundandis, atque instituendis, ita quod liceat illorum futuris œconomis, seu deputatis pro tempore extituris per se, vel aliam, seu alios eorum, ac seminarii, seu collegii, ac xenodochii, et piæ domus sic, ut præfertur, fundandæ et instituendæ nomine ex nunc conventus, et duorum hospitorum, ac vacantium, et statim ac casus illorum respective vacationis venerit, minime ad præsens vacantium respective canonicatum, et præbendarum, ac beneficiorum prædictorum sic, ut præfertur, suppressorum, et extinctorum, illorumque respective rerum, bonorum, proprietatum, bonorum, vinearum, prædiorum, canonum, responsionum, introitorum, et jurium prædictorum veram, realem, corporalem, et actuaalem possessionem propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam hujusmodi perpetuo retinere, dictaque bona, res, proprietates, domos, vineas, et prædia hujusmodi respective locare, dislocare, arrendare, illorumque fructus, redditus, proventus, obventiones, et emolumenta, canones, responsiones, et introita hujusmodi respective percipere, exigere, levare, ac supportatis tamen prius per seminarii, seu collegii, ac xenodochii, et piæ domus sic, ut præfertur, fundandæ, atque instituendæ œconomos, seu deputatos pro tempore extituros prædictos munitionis ecclesiarum, conventus, et duorum hospitorum, ac canonicatum, et præbendarum, et beneficiorum per Nos, ut præfertur, suppressorum, et extinctorum hujusmodi, ac piarum fundationum respective oneribus, et deducta quoque prius ex illis congrua

Assignatio bonorum suppressis conventibus, et hospitibus pertinentium.

portione convertenda in tot annua assignamenta favore individuorum conventus, et duorum hospitiorum per Nos, ut præfertur, suppressorum, et extinatorum hujusmodi per infrascriptum executorum discrete, prævia ejusdem Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ approbatione, et prout indigentia postulabit, constituenda, et per æconomos, seu deputatos prædictos pro tempore extituros individuis prædictis ad alium conventum ejusdem ordinis in præfectura, vulgo capitania de Maranhao nuncupata sancti Ludovici de Maranhao civitatis, vel diocesis sub ditione dictæ Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ etiam consistente, ut infra, transferendis, quatenus tamen conventus secundo dictus sufficientes nos habeat redditus pro dictorum individuorum, ut præfertur, transferendorum alimonia, et manutentione, seu etiam in eventum, in quem aliqui ex individuis prædictis indultum vivendi in seculo in habitu presbyterorum sæcularium a Sede apostolica impetraverint ad eorundem respective vitam, et non alias persolvendi apostolica auctoritate prædicta etiam perpetuo proportionabiliter applicamus, et appropriamus. Ac propterea fratres primodicti conventus, et duorum hospitiorum per Nos, ut præfertur, suppressorum, et extinatorum hujusmodi ad secundo dictum alium conventum dicti ordinis eadem apostolica auctoritate transferimus.

Clausula salutis, et irritantes.

§. 5. Decernentes præsentibus Nostris litteras apostolicas etiam ex eo, quod fratres primodicti conventus, et duorum hospitiorum per Nos ut præfertur suppressorum, et extinatorum hujusmodi, eorumque ordinis prædicti superiores, et cæteri quicumque in præmissis interesse habeant, seu quomodolibet habere prætendentes illis non consenserint, nec ad id vocati, et auditi, neque causæ propter quas eadem præsentibus emanarunt, adductæ, verificatæ, aut justificatæ ullatenus fuerint, ullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis, seu invaliditatis vitio, vel intensionis Nostræ, aut alio quovis defectu etiam quantumvis magno, inexcogitato, et substantiali: sive etiam ex eo, quod in eisdem præmissis solemnitates, et quævis alia servanda, et adimplenda, servata, et adimpleta non fuerint, vel a quocumque alio capite a jure, vel facto, aut statuto, vel consuetudine aliqua resultante etiam in corpore juris clauso, sive etiam enormis, enormissimæ, et to-

talis læsionis, et quovis alio prætextu, occasione, vel causa etiam quantumvis justa, rationabilis, et privilegiata, etiam talis, quæ ad effectum validitatis præmissorum necessario exprimenda foret, notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus, vel controversiam revocari, ad viam, et terminos juris redacti, vel adversus illas restitutionis in integrum, aperiitionis oris, reductionis ad viam, et terminos juris, aut aliud quodcumque juris, vel facti, vel gratiæ, vel justitiæ remedium impetrari, seu quomodolibet concessio, et impetrato quemquam uti, seu se juvari posse, neque debere, ac easdem præsentibus semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, et singulis, ad quos spectat, et pro tempore quomodolibet spectabit in futurum inviolabiliter observari; sicque, et non alias in præmissis omnibus, et singulis per quoscumque iudices ordinaris, vel delegatos quavis auctoritate fungentes etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos, dictæque Sedis nuncios, aliosve quoscumque quavis facultate, auctoritate, potestate, prærogativa, et privilegio fungentes, ac honore, et præeminentia fulgentes, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, iudicari, et definiti debere, irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.